CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 90/2026

Assunto: Equiparação Salarial

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique, junto à

Secretaria Municipal de Obras, a possibilidade de construção de uma ponte para

o tráfego de veículos, com passarela lateral exclusiva para pedestres, sobre o

Córrego do Pântano, interligando os bairros Jardim São Carlos e Jardim América,

especificamente nas proximidades do CEMEI Maria Conceição Carvalho (Dona

Zínica) e da Secretaria Municipal de Educação (antiga Secretaria de Obras).

Justificativa:

Atualmente, a travessia entre os referidos bairros é realizada por meio de uma

“pinguela” em precário estado de conservação, o que representa risco iminente

de acidentes, especialmente para pedestres e motociclistas que utilizam

diariamente essa passagem.

 Ressalta-se que a última intervenção significativa no local ocorreu entre os anos

de 2006 e 2007; desde então, a estrutura permanece sem melhorias substanciais,

não atendendo mais à demanda atual da região.

Dessa forma, a construção de uma ponte definitiva possibilitará o fluxo adequado

de veículos entre os bairros, contribuindo para a melhoria da mobilidade urbana e

para o desafogamento do trânsito em vias adjacentes. Além disso, facilitará o

acesso de pais e alunos ao CEMEI Dona Zínica, bem como dos servidores à

Secretaria Municipal de Educação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Por fim, a obra proporcionará valorização urbanística da área, eliminando o

aspecto de abandono do entorno do córrego, promovendo mais segurança e

dignidade aos moradores de ambos os bairros. Assim, a presente Indicação

revela-se de extrema relevância e interesse público.

Alfenas, 05de fevereiro de 2026.

Braz Fernando da Silva
(Braz da Máquina)

Vereador

		2026-02-06T07:03:12-0300
	BRAZ FERNANDO DA SILVA:97360562600